
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  207  
Proponente: VIABILITÀ 
Classificazione:  11-15-02 2019/10 
 

 Del  21/02/2020 

 
Oggetto: APPALTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE, POTATURE, ABBATTIMENTI E 

CONTROLLO DELLE ALBERATURE POSTE IN FREGIO ALLE STRADE PROVINCIALI - 
ANNO 2019 - CIG 8115776638.  

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. B) E COMMA 9BIS 
DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016 N. 50 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI, 
PREVIA CONSULTAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI INDIVIDUATI SULLA BASE DI 
INDAGINE DI MERCATO INDETTA IL 6 NOVEMBRE 2019, DA ESPLETARSI MEDIANTE 
RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SUL PORTALE DEGLI ACQUISTI DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE (MEPA).  

APPROVAZIONE DELL'ESITO DELLA PROCEDURA PREDETTA - AGGIUDICAZIONE 
ALL'OPERATORE ECONOMICO AMBIENTE E TERRITORIO SOCIETA' COOPERATIVA 
AGRICOLA CON SEDE IN CAMERANO (AN). 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la relazione del Responsabile Unico del Procedimento con la quale 

 

si informa 

- che con provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 1346 del 9 

dicembre 2019, avente ad oggetto: “Appalto del servizio di manutenzione, 

potature, abbattimenti e controllo delle alberature poste in fregio alle Strade 

Provinciali – Anno 2019 – da espletarsi mediante richiesta di offerta (RDO) sul 

portale degli acquisti della pubblica amministrazione (MEPA). Approvazione 

lettera di invito e allegati”, 

 

si è disposto 
1.DI APPROVARE l’elenco degli operatori economici che hanno manifestato 

interesse a partecipare alla procedura negoziata tramite richiesta di offerta su 

MEPA, previa indagine di mercato indetta il 6 novembre 2019, agli atti di questa 

Provincia; 

2.DI INVITARE a partecipare alla procedura negoziata, tramite richiesta di offerta su 

MEPA, tutti gli operatori economici, individuati come sopra, ed iscritti al bando 

MEPA “Strade, verde pubblico e gestione del territorio – Servizi; 

3.DI APPROVARE la lettera d'invito alla procedura negoziata predetta, allegato sub. 

A) al presente provvedimento; 



4.DI DARE ATTO che la stipulazione del contratto avrà luogo tramite il mercato 

elettronico della pubblica amministrazione; 

5.DI DARE ATTO, che la complessiva somma di euro 110.000,00 resta contenuta 

nella prenotazione di impegno 2019/731 assunta all'art. Peg. 11803/065 “Spese per 

interventi conservativi della rete stradale di competenza ordinari e/o urgenti” del 

bilancio 2019; 

6.DI DARE ATTO, che la complessiva somma di euro 30,00, prevista a carico di 

questa stazione appaltante come contributo a favore dell’autorità nazionale 

anticorruzione, resta contenuta nella prenotazione di impegno 2019/731 assunta 

all'art. Peg. 11803/065 “Spese per interventi conservativi della rete stradale di 

competenza ordinari e/o urgenti” del bilancio 2019; 

 

- che in data 11 dicembre 2019, con nota del Dirigente del Settore Lavori Pubblici 

Prot. nr. 29442 dell’11 dicembre 2019, trasmessa all’interessato mediante PEC, è 

stata disposta la non ammissione dell’operatore economico CEAR Soc. Coop. alla 

procedura negoziata oggetto del presente Provvedimento, poiché lo stesso 

operatore economico non risulta iscritto al bando MEPA “Servizi di manutenzione 

del verde pubblico” nell’area merceologica “Strade / verde pubblico e gestione del 

territorio”, condizione necessaria per poter partecipare alla procedura negoziata, 

come da avviso pubblico Prot. nr. 26423 del 6 novembre 2019; 

 

- che in data 16 dicembre 2019 è stata attivata sul portale elettronico degli acquisti 

della Pubblica Amministrazione – www.acquistinretepa.it, la Richiesta di Offerta 

n. 2471535, allegando la lettera di invito approvata con provvedimento del 

Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 1346 del 9 dicembre 2019 e invitando alla 

procedura gli operatori economici sottoindicati, individuati previa indagine di 

mercato indetta il 6 novembre 2019: 
1) COVECO s.r.l. 

2) 3D GREEN s.r.l. 

3) COOPERATIVA TERRITORIO AMBIENTE MONTANO ACQUACHETA 

(C.T.A.) 

4) ITALVERDE s.r.l. 

5) MEDITERRANEA soc. agr. s.r.l. 

6) MARCHINI PIANTE s.r.l. 

7) DELTAMBIENTE soc. coop. agr. 

8) SEMPREVERDE GIARDINI s.r.l 

9) ALFA SERVIZI s.r.l.  



10) VERDIMPIANTI s.r.l. 

11) TRIDELLO GENNY 

12) PROGETTO VERDE s.r.l. 

13) AZ CANTIERI s.r.l.s. 

14) CARAMORI s.r.l. 

15) PL SERVICE s.r.l. 

16) CAV. EMILIO GIOVETTI s.r.l. 

17) MONTANA VALLE DEL LAMONE soc. coop. p.a. 

18) C.a S.P. VALLI DEL BRASIMONE soc. coop. 

19) ECOL VERDE di Paolo e Gabriele Maccesi s.n.c. 

20) COSMO GREEN s.r.l.s. 

21) FLOROVIVAISTICA BRENDOLINI FRANCO 

22) IL CASTAGNO s.r.l. 

23) PATAVIUM GIARDINI (capofila mandataria rete di imprese ARBORETE) 

24) AMBIENTE E TERRITORIO Società Cooperativa Agricola a r.l.  

25) AZIENDA AGRICOLA ISOLA VERDE 

 

- che entro il termine per la presentazione delle offerte fissato, per il giorno 14 

gennaio 2020 alle ore 9,30, sono pervenute le seguenti offerte per l’appalto del 

servizio predetto: 

1) ITALVERDE s.r.l. 

2) MEDITERRANEA soc. agr. s.r.l. 

3) AMBIENTE E TERRITORIO Società Cooperativa Agricola a r.l.  

4) COOPERATIVA TERRITORIO AMBIENTE MONTANO ACQUACHETA 

(C.T.A.) 

5) ALFA SERVIZI s.r.l.  

6) CARAMORI s.r.l. 

7) PL SERVICE s.r.l. 

8) CAV. EMILIO GIOVETTI s.r.l. 

9) DELTAMBIENTE soc. coop. agr. 

10) MONTANA VALLE DEL LAMONE soc. coop. p.a. 

11) SEMPREVERDE GIARDINI s.r.l 



12) AZIENDA AGRICOLA ISOLA VERDE 

13) TRIDELLO GENNY 

14) VERDIMPIANTI s.r.l. 

 

- che l’apertura delle offerte sul portale elettronico degli acquisti della Pubblica 

Amministrazione – www.acquistinretepa.it è avvenuta rispettando la sequenza di 

operazioni previste nel portale; 

- che verificata, la documentazione amministrativa ai fini dell’ammissibilità alla 

gara degli operatori economici che hanno presentato offerta, si è disposto di 

AMMETTERE gli operatori economici sottoindicati, i cui documenti presentati 

risultano tutti completi e correttamente firmati digitalmente: 

1) ITALVERDE s.r.l. 

2) MEDITERRANEA soc. agr. s.r.l. 

3) AMBIENTE E TERRITORIO Società Cooperativa Agricola a r.l.  

4) COOPERATIVA TERRITORIO AMBIENTE MONTANO ACQUACHETA 

(C.T.A.) 

5) ALFA SERVIZI s.r.l.  

6) CARAMORI s.r.l. 

7) PL SERVICE s.r.l. 

8) CAV. EMILIO GIOVETTI s.r.l. 

9) DELTAMBIENTE soc. coop. agr. 

10) TRIDELLO GENNY 

11) VERDIMPIANTI s.r.l. 

 

e DI ATTIVARE il soccorso istruttorio nei confronti dei seguenti operatori 

economici: 

1) MONTANA VALLE DEL LAMONE soc. coop. p.a. 

2) SEMPREVERDE GIARDINI s.r.l 

3) AZIENDA AGRICOLA ISOLA VERDE 

a cui è stato chiesto con comunicazione, sul portale elettronico degli acquisti della 

Pubblica Amministrazione – www.acquistinretepa.it, di fornire chiarimenti e 

documentazione integrativa, entro il giorno 24/01/2020 alle ore 9,00, a pena di 

esclusione; 

http://www.acquistinretepa.it
http://www.acquistinretepa.it


 

 

- che in data 24/01/2020 gli operatori economici: 

1) MONTANA VALLE DEL LAMONE soc. coop. p.a. 

2) SEMPREVERDE GIARDINI s.r.l 

3) AZIENDA AGRICOLA ISOLA VERDE 

hanno fornito la documentazione integrativa richiesta e, in data 13/02/2020, il 

Responsabile unico del procedimento ha disposto di AMMETTERLI; 

 

considerato che  

in base a quanto indicato nella lettera di invito, l’aggiudicazione è effettuata 

utilizzando il criterio del minor prezzo, visti i ribassi offerti dagli operatori 

economici di seguito indicati: 

1) SEMPREVERDE GIARDINI s.r.l. Ribasso offerto 29,25% sull’importo 

a base di gara, pari ad euro 87.000 oltre IVA; 

2) AZIENDA AGRICOLA ISOLA VERDE s.r.l. Ribasso offerto 28,417% 

sull’importo a base di gara, pari ad euro 87.000 oltre IVA; 

3) MEDITERRANEA soc. agr. s.r.l. Ribasso offerto 24,13% sull’importo a 

base di gara, pari ad euro 87.000 oltre IVA; 

4) DELTAMBIENTE soc. coop. agr. Ribasso offerto 19,83% sull’importo 

a base di gara, pari ad euro 87.000 oltre IVA; 

5) AMBIENTE E TERRITORIO Società Cooperativa Agricola a r.l. 

Ribasso offerto 18,45% sull’importo a base di gara, pari ad euro 

87.000 oltre IVA; 

6) ITALVERDE s.r.l. Ribasso offerto 17,35% sull’importo a base di gara, 

pari ad euro 87.000 oltre IVA; 

7) MONTANA VALLE DEL LAMONE soc. coop. p.a. Ribasso offerto 

17,315% sull’importo a base di gara, pari ad euro 87.000 oltre IVA; 

8) CARAMORI s.r.l. Ribasso offerto 16,53% sull’importo a base di gara, 

pari ad euro 90.000 oltre IVA; 

9) ALFA SERVIZI s.r.l. Ribasso offerto 16,15% sull’importo a base di 

gara, pari ad euro 87.000 oltre IVA; 



10) COOPERATIVA TERRITORIO AMBIENTE MONTANO 

ACQUACHETA (C.T.A.) Ribasso offerto 15,21% sull’importo a base di 

gara, pari ad euro 87.000 oltre IVA; 

11) TRIDELLO GENNY Ribasso offerto 13,075% sull’importo a base di 

gara, pari ad euro 87.000 oltre IVA; 

12) CAV. EMILIO GIOVETTI s.r.l. Ribasso offerto 11,77% sull’importo a 

base di gara, pari ad euro 87.000 oltre IVA; 

13) VERDIMPIANTI s.r.l. Ribasso offerto 11,012% sull’importo a base di 

gara, pari ad euro 87.000 oltre IVA; 

14) P.L. SERVICE s.r.l. Ribasso offerto 11,00% sull’importo a base di 

gara, pari ad euro 87.000 oltre IVA; 

 

VISTA la comunicazione del Dirigente del Settore Lavori Pubblici effettuata sul 

portale elettronico degli acquisti della Pubblica Amministrazione – 

www.acquistinretepa.it, con cui è stata disposta l’esclusione dell’operatore 

economico SEMPREVERDE GIARDINI s.r.l. poiché lo stesso non ha presentato 

in sede di offerta l’allegato B), contente l’indicazione dei costi della manodopera ai 

sensi dell’art. 95 c. 10 del D. Lgs. 50/2016, condizione necessaria a pena di 

esclusione, come indicato al paragrafo 6 della lettera di invito;   

 

EFFETTUATO il calcolo dell’anomalia secondo quanto stabilito dall’art. 97, c. 

2bis  e c. 8 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni, 

l'aggiudicatario provvisorio risulta essere l’operatore economico AMBIENTE E 

TERRITORIO Società Cooperativa Agricola a r.l. di Camerano (AN) – C.F. e 

P.IVA 02348320421; 

 

atteso che  

 

che la predetta aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei 

requisiti dichiarati in sede di gara dall'operatore economico AMBIENTE E 

TERRITORIO Società Cooperativa Agricola a r.l. di Camerano (AN) – C.F. e 

P.IVA 02348320421, secondo quanto stabilito dall'art. 36, comma 6ter del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni; 

 
 

Tutto ciò premesso 

 

http://www.acquistinretepa.it


VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici" approvate dal Consiglio dell'Autorità con 

delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 

2017, n. 56 con delibera del consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

Vista la deliberazione del C.P. n.40 del 19/12/2019 recante “ D.U.P. Documento 

Unico di Programmazione e Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2020-

2021 ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 - adozione”; 

Vista la deliberazione del C.P. n. 41 del 19/12/2019 recante “ D.U.P. Documento 

Unico di Programmazione e Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 

2020/2022, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 - approvazione”; 

Visto l’atto del Presidente n. 2 del 14/01/2020 relativo a “Piano esecutivo di 

gestione, piano dettagliato degli obiettivi e piano della performance 2020-2022 - 

esercizio 2020– approvazione”; 

 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal Responsabile del procedimento, in 

relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della Provincia n. 74/2019, che 

a fini istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 

 

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento 

 

DISPONE 

 

1. DI APPROVARE l'esito della Richiesta di Offerta n. 2471535, esperita sul portale 

elettronico degli acquisti della Pubblica Amministrazione – 

www.acquistinretepa.it, dalla quale risulta che la migliore offerta è stata 

presentata dall’operatore economico AMBIENTE E TERRITORIO Società 

Cooperativa Agricola a r.l. di Camerano (AN) – C.F. e P.IVA 02348320421; 

2. DI AFFIDARE all'operatore economico AMBIENTE E TERRITORIO Società 

Cooperativa Agricola a r.l. di Camerano (AN) – C.F. e P.IVA 02348320421 

l’appalto del servizio di manutenzione, potature, abbattimenti e controllo delle 

alberature poste in fregio alle Strade Provinciali – Anno 2019 – per l'importo di 

euro 70.948,50 al netto del ribasso del 18,45% sull'importo a base d'asta di 

euro 87.000,00, oltre a euro 3.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso e così per complessivi euro 73.948,50 oltre IVA; 



3. DI DARE ATTO che la predetta aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica 

del possesso dei requisiti prescritti in capo all'operatore economico AMBIENTE 

E TERRITORIO Società Cooperativa Agricola a r.l. di Camerano (AN) – C.F. e 

P.IVA 02348320421, secondo quanto stabilito dall'art. 36, comma 6ter del 

decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni;  

4. DI PROVVEDERE alla comunicazione del presente provvedimento agli operatori 

economici partecipanti alla procedura di gara, ai sensi di quanto previsto 

dall'art. 76, comma 5, lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

successive modificazioni all'interno del portale degli acquisti della pubblica 

amministrazione mediante l’utilizzo della sezione “comunicazioni; 

5. DI PERFEZIONARE il rapporto contrattuale mediante caricamento sul portale 

MEPA del documento di stipula generato dal sistema firmato digitalmente dal 

dirigente competente e dei documenti allegati contenenti condizioni 

contrattuali integrative 

6. DI ACCETTARE, con tale ordine, l'offerta impegnativa e vincolante che 

l’operatore economico invitato ha presentato in risposta alla Richiesta di 

Offerta attivata dalla Provincia; 

7. DI FARE FRONTE alla spesa prevista di complessivi Euro 90.217,17 IVA 

compresa, mediante imputazione all’Art. Peg. 11803/065 del bilancio 2020; 

 

AUTORIZZA 

 

il Responsabile Unico del Procedimento alla consegna del servizio in via d'urgenza, 

laddove ricorrano le fattispecie previste dall'art. 32, comma 8 del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n.50 e successive modificazioni ed essendo efficace 

l’aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art.32, comma 7 del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n.50 e successive modificazioni; 

 

 

ATTESTA 

 

-  che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 

procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 74/2019; 

 

-  la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 

di quanto dispone l'art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 



- che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in quanto 

ricompreso nel P.T.P.C.T. 2020/2022 della Provincia di Ravenna, ai sensi e per 

gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012, è oggetto di misure di contrasto ai fini 

della prevenzione della corruzione. 

DICHIARA 

 

DI DAR CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 

pubblicazione ai sensi dell'art. 23 e 37 del Decreto Legislativo 33/2013 e dell'art. 

29, comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive 

modificazioni. 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
NOBILE PAOLO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 


